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Práce „Re-inscenace maleb starých mistrů ve fotografii (s důrazem na Vermeera van Delft)“

se zabývá novodobou reflexí děl starých mistrů ve fotografii na konkrétním příkladě díla

Vermeera van Delft. Problematika je ukázána na dílech autorů-fotografů od počátku 20.

století, a to konkrétně Toma Huntera a Dorothee Golz, kteří děj zasazují do současnosti a

snaží se řešit sociální problémy, Cindy Sherman, Yasumasa Morimury a Hiroshi Sugimota,

kteří k tvorbě fotografi přistupují pomocí třetího média (divadlo, sochařství) a vzniklý

produkt působí groteskně a nakonec Guido Reye a Richarda Polaka, fotografy z počátku 20.

století, kteří ve svých fotografiích volně citují holandské malby.

klíčová slova: holandské malířství 17. století, fotografie 20. a 21. století, re-inscenace,

apropriace, postmoderna, Vermeer van Delft, Tom Hunter, Dorothee Golz, Cindy Sherman,

Yasumasa Morimura, Hiroshi Sugimoto, Guido Rey, Richard Polak

The thesis „Old masters paintings in photography (with emphasis on the work of

Vermeer van Delft)“ deal with new reflections of old master´s paintings in photography. This

problem is shown on example of authors-photographers of the 20th and 21th century,

exactly: Tom Hunter and Dorothee Golz, which photographs are played in present time and

are considering social problems; Cindy Sherman, Yasumasa Morimura and Hiroshi Sugimoto

which use another medium (theater, sculpture) for making a photo and Guido Rey and

Richard Polak, photographers from the beginning of the 20th century, which photographs

are free inspired by Dutch paintings.

key words: Dutch painting in 17th century, photography of 20th and 21th century, re-

staging, appropriation, postmodernism, Vermeer van Delft, Tom Hunter, Dorothee Golz,

Cindy Sherman, Yasumasa Morimura, Hiroshi Sugimoto, Guido Rey, Richard Polak
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1. Úvod

Ve své práci se budu věnovat inscenovaným fotografiím 20. století, za jejichž předobraz či

inspiraci zvolili fotografové již existující obrazy, konkrétně Vermeera van Rijn.

Spojení Vermeera a fotografie jsem si zvolila z toho důvodu, že detailnost a způsob

zobrazování v malbách Vermeera má neskutečně blízko k vlastnostem fotografie. Zároveň mi

přišlo zajímavé prozkoumat, jakým způsobem umělci – fotografové z různých období reagují

na dílo jednoho konkrétního malíře. Tímto způsobem představím ve své práci široké

spektrum uměleckých přístupů, které se nějakým způsobem vyrovnávají s Vermeerovým

dílem, reagují na něj nebo se jím inspirují.

Téma re-inscenací ve fotografii mě zaujalo též z toho důvodu, že je ještě relativně málo

prozkoumané, teoretické úvahy na toto téma se začaly objevovat od 80. let, ale podrobněji

je téma zpracováváno až v posledních letech. Téma i knihy k němu jsou v České republice

víceméně zcela neznámé. Téma re-inscenací je součástí širokého pole zkoumání vztahů mezi

malbou a fotografií, na které je odborníkem Peter Geimer, v současné době vyučující na

Freie Universität v Berlíně. Na našem území se tomuto vztahu věnuje, ale pouze do konce

19. století, Petra Trnková. Oblast vztahu malby a fotografie považuji za velice zajímavou a

doposud opomíjenou – ráda bych tak svou drobnou prací přispěla k tomu, aby se povědomí

o této problematice rozšířilo i k nám do České republiky a chtěla bych se mu věnovat i do

budoucna.

V druhé kapitole Úvod do problematiky se budu věnovat terminologii, vzniku a vývoji re-

inscenované fotografie a zamyslím se nad tím, co má společného fotografie s holandským

uměním (Vermeerem) a zda jejich zdánlivá blízkost hraje roli při tom, jaká díla si fotografové

vybírají k re-inscenaci.

Hlavní část (kapitola 3) pak bude tvořit představení a rozbor díla sedmi umělců, kteří ve

své tvorbě alespoň jednou reagovali na Vermeerovo dílo. Jejich přístupy jsem rozdělila do tří

podskupin – řešení společenských otázek, použití dalšího média k tvorbě fotografie a vztah

k postmoderně. Nakonec zmíním pouze krátce fotografy ze začátku 20. století, kteří se

nechali malbami inspirovat spíše volně. Více k tomuto rozdělení naznačím těsně předtím, než

se dostanu k rozboru jednotlivých děl.
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Celou práci doprovodí dvě volněji vložené úvahy. V první z nich nazvané „Pohled přes

rameno“, se budu věnovat fenoménu pohledu přes rameno Dívky s perlou a oblíbenosti

tohoto způsobu zobrazení i mimo čistě uměleckou scénu, ale i v masmédiích. Považuji toto

téma za zcela důležité, protože v dnešní době je vizuální kultura masmédií extrémně

intenzivně vřazena do našich životů, takže ji nelze opomíjet. Zároveň je zajímavé pozorovat,

jak někteří umělci postupů masmédií využívají.

Druhou doplňující úvahou je zamyšlení se nad úlohou závěsu v díle Vermeera a tím, zda

jeho úlohu fotografové ve svých re-inscenacích respektují nebo ne a zda jsou si jeho funkce

vůbec vědomi.

Vzhledem k tomu, že se ve většině mých příkladů jedná o moderní a současnou světovou

fotografii, neexistuje mnoho literatury k tématu v českém jazyce. Nejčastěji jsem čerpala z

literatury německé, která se povětšinou týká vztahu malby a fotografie, inspirace atd., či

anglické, která zahrnuje spíše informace o jednotlivých umělcích – většinou katalogy.

Jednou z mála knih, která se zabývá přímo vztahem fotografie a malby a její snahy

reprezentovat díla klasického výtvarného umění, je: Geflügelte Bilder – Neuere fotografische

Repräsentationen von Klassikern der bildenden Künste, kterou sepsala jako svoji disertační práci

na universitě v Kolíně nad Rýnem Kerstin Stremmel v roce 2000. Jednou z podkapitol její

práce je „Fotografierte Nachstellungen von Klassikern“, kde se mimo jiné zabývá díly Cindy

Sherman, Yasumasy Morimury nebo Toma Huntera.

Další prací, která se zabývá re-inscenací fotografií, je soubor textů Re-Inszenierte Fotografie

(Mnichov 2010), kde se nachází především stať Evy Wilson „Fotografische Re-Inszenierungen

protofotographischer Blicke. Tom Hunters Persons Unknown.“ Pojem re-inscenace Evy

Wilson se také stal výchozí pro pojmenování způsobu tvorby fotografií, kterými se ve své

práci budu zabývat. Obě knihy pro mne byly při psaní mé práce zásadní.

Jako výchozí publikaci pro údaje k dílu Vermeera jsem využila knihu René Huyghse a Pieri

Bianconiho Vermeer – souborné malířské dílo1, která jednak disponuje kvalitními reprodukcemi

Vermeerovi připisovaného díla, na druhou stranu připojuje údaje o tom, v jakých sbírkách se

1 Jsem si vědoma, že to není publikace nejaktuálnější (rok původního vydání 1968), ale nepovažuji ve své práci
dataci a pravost Vermeerova díla za rozhodující. Aktuálnější je např. Arthur K. Wheelock Jr. Vermeer: The
Complete Works, New York, 1997 a zatím nejaktuálnější publikací shrnující Vermeerovo dílo je Walter Liedtke
Vermeer: The Complete Paintings, New York, 2008.
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obrazy nacházejí, a také o míře jistoty Vermeerova autorství. Mým záměrem bylo využít

jednu existující publikaci, která fakta shrnuje, a tyto informace využít jako výchozí.
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2. Úvod do problematiky

2.1 Terminologie

Vzhledem k chybějící literatuře v českém jazyce není ustavena česká terminologie

k tomuto tématu. V cizojazyčných textech jsem se nejčastěji setkávala s těmito pojmy, které

se pokusím přeložit a následně se k nim vyjádřit.

Appropriation = Aneignung = přivlastnění/přivlastňování

Imitation = Nachahmung = imitace/napodobení

Zitation, Kopie, Paraphrase, Hommage = citace, kopie, parafráze, hommage

Inszenierung = inscenace/inscenování

Re-Inszenierung = re-inscenace

Re-Inszenierte Fotografie = re-inscenovaná fotografie

Tableaux vivantes = Lebende bilder = živé obrazy

Ve své práci se zabývám výhradně inscenovanými fotografiemi, které reagují na již dříve

vzniklé malby. Kladu důraz na slovo reagují, protože se nejedná o pouhé kopie (bez

konceptu), ale o promyšlená umělecká díla, kde původní obraz hraje klíčovou, i když pouze

výchozí roli.


[…]


72 Schwertfeger 2004, s.54.
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zůstali věrni kritériím – součást místnosti, osvětlení vychází pouze z okna… Zajímavá tato

problematika však začíná být ve chvíli, kdy se podíváme na druhou fotografii Toma Huntera, kterou

se ve své práci zabývám – Woman Reading Possession Order73 na základě drážďanské

Čtenářky, kde jsme se v předchozích úvahách dobrali k tomu, že Vermeer použil iluzivního závěsu.

Tom Hunter tento, ve Vermeerově díle iluzivní závěs, nezobrazil. Příjde mi příznačné, že závěs, který

byl součástí místnosti, zachoval (The Art of Squatting) a iluzivní závěs opominul (Woman Reading

Possession Order). Spojuji si tento fakt právě s původní funkcí závěsu u Vermeera. Fotograf,

zobrazující realitu, nechtěl v žádném případě pracovat s iluzí. Trompe-l´oeil (závěs) zároveň

neodpovídá podstatě fotografie, která z principu iluzi odmítá. Dalším faktem je, že dnešní divák

nemá zvyk zakrývání obrazů/fotografií závěsem zažitý, a tudíž by u něj naznačený iluzivní závěs

nevyvolal kýžený efekt pocitu větší hodnoty a jedinečnosti zakrytého díla.

73 ostatní fotografie do těchto úvah nemůžeme zahrnout, jelikož Vermeerovy obrazy napodobují příliš volně
(bez konkrétního předobrazu – Golz, Sherman), nebo si za inspiraci vzaly obraz bez závěsu (Hodina hudby,
Sugimoto)
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4. Závěr

Ve své práci se mi, doufám, podařilo vytvořit úvod do problematiky re-inscenací

v moderní fotografii a navrhnout terminologii v českém jazyce, která doposud neexistovala.

Pro prozkoumávaný přístup umělců se snažím propagovat pojem re-inscenace, na rozdíl od

hojně využívaného obecnějšího pojmu apropriace.

Několik témat, která s problematikou re-inscenací souvisí, jsem letmo nastínila a

připravila tak k dalšímu možnému rozboru – např. vztah holandské malby a fotografie a jeho

vliv na re-inscenace, vztah re-inscenací a masové vizuální kultury nebo například zajímavou

problematiku závěsů.

Právě zaměření se na re-inscenace maleb pouze jednoho malíře, Vermeera van Delft,

mi umožnila vytvořit přehled různých přístupů re-inscenace. Takový přehled považuji za

cennější než důkladný rozbor jednoho přístupu, neboť vyniknou zase jiné, mnohdy velice

zajímavé postřehy, které by bez srovnávání bylo mnohem obtížnější odhalit.

V hlavní části práce jsem rozvedla možný pohled na problematiku re-inscenací a

navrhla jsem strukturu, jak je jednotlivé přístupy možné řadit. Součástí toho je i přehledová

tabulka, kterou uvádím v příloze práce a ve které se snažím informace zpřehlednit a utřídit.

První skupinou autorů jsou ti, kteří děj přenášejí do současnosti a snaží se řešit

sociální otázky. Hunter i Golz využívají kompozice, barevnosti i světelnosti Vermeerových

obrazů za účelem vzbudit otázky reflektující současnou sociální situaci. Hunterovo dílo se

váže na lokální problém squattů v Hackney, kdyžto Golz se soustředí na globální problém

postavení ženy ve společnosti a ptá se, jak se postavení ženy od dob Vermeera do

současnosti proměnilo. Každý z nich ve svém díle využívá jiné míry věrnosti Vermeerova díla.

Druhou skupinou autorů jsou ti, jejichž dílo je nejvzdálenější fotografii v klasickém

slova smyslu. Sherman, Morimura i Sugimoto pracují s konceptem a fotografie jim slouží jako

výsledné médium, které reprezentuje celý proces. Pracují i s dalšími médii jako divadlo nebo

socha a docilují tím jisté bizarnosti či grotesknosti svých děl. Spojuje je také společný vztah

k postmoderně a otázkám identity a reprezentace. Všichni se ve svých sériích nechávají

inspirovat širokým spektrem maleb starých mistrů, nebo dokonce i filmů (Sherman,

Morimura) nebo historických postav (Sugimoto). Díla Sherman a Morimury mají ze všech

uvedených autorů v této práci nejblíže k využívání postupů masové vizuální kultury.
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Do závěrečné třetí skupiny jsem zařadila klasické fotografy počátku 20. století, kteří

se nechali inspirovat holandským uměním a v některých případech i Vermeerovými obrazy.

Rey i Polak většinou kombinují prvky z různých Vermeerových maleb a ve svých fotografiích

vytvářejí jejich kombinace. Dá se říci, že jim jde zejména o zachycení atmosféry. Fotografie

nevyvolávají žádné další zásadní otázky, ať už sociální či politické, nebo umělecké. Kvůli tomu

jsem je zařadila jako doplněk celkového přehledu až na konec celé práce.

Jak již z této struktury vyplývá, snažila jsem se hledat společné přístupy a nesnažila

jsem se fotografy řadit ani abecedně ani chronologicky, ač jistá časová souvztažnost

jednotlivých skupin se dá vysledovat.

Po zkoumání tématu re-inscenací si dovolím říci, že v mé práci je zastoupena velká

většina umělců, kteří se tímto tématem ve svém díle zabývají. Pro většinu je to i téma

zásadní, pouze někteří se ho dotýkají spíše okrajově nebo pouze malou částí svého díla

(Golz, svým způsobem i Sugimoto).

Ve své práci jsem se soustředila výhradně na jednotlivá díla či série zmiňovaných

umělců, které měly vztah k tématu re-inscenace, a zbylou tvorbu jsem záměrně nerozváděla,

protože vzhledem k volbě mého tématu není relevantní. Takové informace je ale možné

získat z publikací, které uvádím v literatuře.
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