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Re-inscenace maleb starých mistrů ve fotografii (s důrazem na Vermeera van Delft)

(Ústav pro dějiny umění, FFUK, 2012)

„Ve své práci“, konstatuje hned v první větě jejího Úvodu Simona Binková, „se budu
věnovat inscenovaným fotografiím 20. století , za jejichž předobraz či inspiraci zvolili
fotografové již existující obrazy, konkrétně Vermeera van Delft.“ Toto předsevzetí je
naplněno především v kapitolách 3–5, kde se autorka zabývá pracemi sedmi umělců /
fotografů, kteří ve své tvorbě reagovali na Vermeerovo dílo.

Simona Binková však nezůstala u sepisování katalogu. Důkladně se věnuje
terminologií fenoménu, kterým se zabývá (s. 9–11) a dochází k názoru, že
nejvýstižnější je termín „re-inscenace“, který pak zevrubně vysvětluje na s. 11–13:
„(Re)inscenovaná fotografie“. Neméně důležité jsou dva volně vložené exkurzy. První
z nich, „Pohled přes rameno“ (s. 26–30) přináší fascinující rekapitulaci použití
Vermeerovy Dívky s perlou v recentní vizuální kultuře (včetně románu Tracy
Chevalier a na ní založeného filmu Petera Webbera Girl with a Pearlring z roku
2003). Opět však nejde o „soupis“, ale o úvahu, proč právě „pohled přes rameno“ byl
a je tím rysem, na němž se zakládá přitažlivost Vermeerova obrazu. Je to další
argument pro diskusi “Proč je právě Vermeerovo dílo inspirací pro fotografy“, kromě
toho, že „detailnost a způsob zobrazování v malbách Vermeera má neskutečně blízko
k vlastnostem fotografie.“ (s. 6) Také druhý exkurz („Závěs, jaho podoba a funkce“)
ze zabývá funkcí tohoto motivu u Vermeera a u fotografů.Témata obou exkurzů byla
již diskutována v uměleckohistorické literatuře a jejich zohlednění by přispělo
k pochopení jejich významu v současné fotografii (viz mmj. Lubomír Konečný,
Picturing the Artist in Rudolfine Prague, in: E. Fučíková et al. (ed.), Rudolf II and
Prague: The Court and ther City, kat. výst., New York – London 1997, s. 107–121;
Wolgang Kemp, Rembrandt: Heilige Familie mit dem Vorhang, Kassel 2006).

Souhrně je namístě konstatovat, že Simona Binková předložila skvělou bakalářskou
práci, kterou rozhodně doporučuji k obhajobě.
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